SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 476, DE 2023

Requer licença para desempenhar missão oficial, em Santiago, Chile, com ônus para o
Senado Federal.

AUTORIA: Senadora Augusta Brito (PT/CE)

Página da matéria

Avulso do REQ 476/2023 - CDIR   [1 de 9]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/159844

Gabinete da Senadora Augusta Brito

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença

para desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em

Santiago (capital do Chile), em 06/10/2023, a fim de participar do 3º Encontro de

parlamentares, intitulado “Armas & Género. Hacia una agenda regional de control

parlamentario”.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 05/10/2023 a 08/10/2023, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 11 de setembro de 2023.

Senadora Augusta Brito
(PT - CE)

S
F

/
2

3
0

6
4

.
4

0
4

7
8

-
4

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Augusta Brito

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/9292964854

00476/2023
REQ

Avulso do REQ 476/2023 - CDIR   [2 de 9]

Gabinete da Senadora Augusta Brito

Senado Federal – Anexo II, Ala Teotônio Vilela, Gabinete 14 - Zona Cívico-Administrativa – Brasília, DF – 70165-900 - Tel.: (61) 3303-5940

Ofício nº 091/2023-GSABRITO

Brasília, 05 de setembro de 2023

Ao Exmo. Senador

RODRIGO PACHECO

Presidente

Senado Federal

NESTA

Ref.: Solicita autorização de viagem e concessão de meias diárias

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, solicito à Vossa Excelência a gentileza de

verificar a possibilidade de autorizar a minha participação, como representante desta Casa, com

ônus ao Senado Federal, no 3º Encontro de parlamentares, intitulado “Armas & Género. Hacia

una agenda regional de control parlamentario”, que ocorrerá em Santiago, capital do Chile,

no dia 6 de outubro do corrente ano, nos termos do convite anexo.

Trata-se de evento organizado pelo Gender Responsive Small Arms Control

(GENSAC), pela Asociación para el Análisis de Políticas Públicas (APP) e pela Red de

Seguridad Humana para América y el Caribe (SEHLAC), com a colaboração da Small Arms

Survey, bem como de redes comprometidas com a prevenção da violência armada, gênero e

controle de armas, e tratará de temas relativos à prevenção da violência armada com uma

perspectiva de gênero.

Esta 3ª edição do encontro congregará parlamentares, órgãos governamentais e

membros da sociedade civil de países da América Latina e Caribe, consideradas algumas das

regiões mais violentas do mundo. Conforme dados apontados pela organização do evento,

embora representem apenas 9% da população mundial, estes países concentram 33% dos

homicídios cometidos e o uso de armas de fogo desempenha um papel central nessa discussão,

uma vez que 70% dos crimes são cometidos com esse tipo de arma. No caso dos homicídios de

mulheres, os dados são igualmente alarmantes: mais da metade das mortes, 52%, ocorreram

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 743832560056C566.

00100.150988/2023-23

Avulso do REQ 476/2023 - CDIR   [3 de 9]

Gabinete da Senadora Augusta Brito

Senado Federal – Anexo II, Ala Teotônio Vilela, Gabinete 14 - Zona Cívico-Administrativa – Brasília, DF – 70165-900 - Tel.: (61) 3303-5940

apenas na América do Sul. Neste sentido, a participação do Senado Federal como integrante

nos debates do referido encontro é de grande importância para o enriquecimento do trabalho

legislativo desenvolvido por essa Casa.

Assim, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado Federal, explicito

a necessidade de ausência do País entre os dias 05/10/2023 e 08/10/2023 para desempenho desta

missão, além de autorização para a concessão de meias diárias e seguro viagem para o período

acima citado, uma vez que a organização do evento se comprometeu a arcar com os custos de

passagem e hospedagem naquele país para mim e minha assessoria.

Certa de que Vossa Excelência compreende a importância da participação do

Senado Federal como representante do Legislativo Brasileiro na discussão de tema tão

relevante, solicito a gentileza de verificar a possibilidade de autorizar a minha participação

como representante desta Casa no evento, bem como a autorização para que um servidor de

meu gabinete possa acompanhar-me, com ônus para o Senado Federal (apenas meias diárias,

uma vez que a organização do evento arcará com os custos de passagem e hospedagem), a fim

de que eu tenha o apoio necessário para desenvolver as atividades com a qualidade que se espera

de um representante desta Casa Legislativa, especialmente por conta do idioma que será

utilizado durante o encontro.

Atenciosamente,

AUGUSTA BRITO

Senadora

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 743832560056C566.

00100.150988/2023-23

Avulso do REQ 476/2023 - CDIR   [4 de 9]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 743832560056C566.

00100.150988/2023-23

Avulso do REQ 476/2023 - CDIR   [5 de 9]

1

De: Distrito Diputada Lorena Fries <diputadafries@congreso.cl>
Enviado em: terça-feira, 5 de setembro de 2023 16:31
Para: Sen. Augusta Brito; natalia@soudapaz.org
Cc: ferrerolisi@gmail.com
Assunto: Re: Invitación 3er Encuentro de armas y género - 6 de octubre, Santiago de

Chile

Los costos logísticos (pasajes, estadía en Chile, traslados) correrán por nuestra parte, por lo
cual le pedimos por favor confirmar asistencia en respuesta a este correo y si viajará
acompañada; y, en caso de no poder participar, nos gustaría que nos recomiende algún/alguna
colega que trabaje en estas temáticas para poder invitarle.

A fin de las cuestiones logísticas, para poder avanzar con las reservas en pasajes y estadía, por
favor responda a este correo con los siguientes datos suyos y de quien la acompañe:

 Nombre
 Apellido
 N° de pasaporte
 Foto de pasaporte adjunta (foto/scan de primera y segunda página)
 Fecha de nacimiento
 Mail de contacto
 Número de celular

A efectos de seguimiento y de aclarar cualquier duda copio este correo a Lisi Ferrero.

Saludos fraternos.

De: Distrito Diputada Lorena Fries
Enviado: martes, 5 de septiembre de 2023 5:15:18
Para: sen.augustabrito@senado.leg.br; natalia@soudapaz.org
Cc: ferrerolisi@gmail.com
Asunto: Invitación 3er Encuentro de armas y género - 6 de octubre, Santiago de Chile

Estimada Senadora Brito,

Junto con saludarle, le adjunto invitación para el encuentro a realizarse en Santiago de Chile el próximo
viernes 6 de octubre.

Esperando que pueda acompañarnos, le saluda muy cordialmente

Lorena Fries Monleón
H. Diputada de la República de Chile

No suele recibir correos electrónicos de diputadafries@congreso.cl. Por qué esto es importante

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 743832560056C566.

00100.150988/2023-23

Avulso do REQ 476/2023 - CDIR   [6 de 9]

Santiago de Chile, 4 de septiembre de 2023

Señora
Senadora Augusta Brito de Paula
S/D

De nuestra mayor consideración,

Tenemos el gusto de invitarle al 3er Encuentro con parlamentarias y parlamentarios de la Región,
titulado “Armas & Género. Hacia una agenda regional de control parlamentario”, el que se realizará el
día viernes 6 de octubre del presente año, en la ciudad de Santiago de Chile. El objetivo del mismo, es
prevenir, con perspectiva de género, la violencia armada, bajo la consideración de que América Latina y el
Caribe es la región más violenta del mundo: si bien posee sólo el 9% de la población mundial, concentra el
33% de los homicidios que se cometen. A su vez, la incidencia de las armas de fuego en ello es central ya
que alrededor del 70% se comete con este tipo de armas y, en el caso de los homicidios de mujeres, el 52%
en América del Sur, el 62% en América Central y el 51% en América del Norte.

Es por ello que creemos fundamental intercambiar información y crear un grupo de interés entre
parlamentarios, parlamentarias, oficinas nacionales y sociedad civil, con el objetivo de identificar desafíos
comunes que permitan avanzar en la agenda de control de armas y género en la región y en la
implementación del Tratado de Comercio de Armas.

El encuentro, organizado por Gender Responsive Small Arms Control (GENSAC), la Asociación para el
Análisis de Políticas Públicas (APP) y la Red de Seguridad Humana para América y el Caribe (SEHLAC),
con la colaboración de Small Arms Survey, así como redes comprometidas con la prevención de la violencia
armada, el género, desarme y control de armas, se realizará entre las 9:00 hrs. y las 18:00 hrs. en el Salón
O’Higgins del Ministerio de Relaciones Exteriores de Chile.

Su participación es clave y esperamos que comparta su experiencia y la realidad de su país en esta
materia, por lo que cuenta con estadía y pasajes cubiertos por nuestra parte a modo de garantizar su
participación.

Sin otro particular, le saludan atentamente

Lorena Fries Monleón María Pía Devoto
H. Diputada de la República de Chile Directora APP - Coordinadora SEHLAC

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 743832560056C566.

00100.150988/2023-23

Avulso do REQ 476/2023 - CDIR   [7 de 9]

Tradução do convite para o 3º Encontro de parlamentares, intitulado “Armas & Género. Hacia una
agenda regional de control parlamentario”

Santiago do Chile, 4 de setembro de 2023

Senhora
Senadora Augusta Brito de Paula

Prezada Senadora,

É com grande consideração que gostaríamos de convidá-la para o 3º Encontro com
parlamentares da Região, intitulado "Armas & Gênero: Rumo a uma agenda regional de controle
parlamentar", que ocorrerá na sexta-feira, 6 de outubro do presente ano, na cidade de Santiago do
Chile. O objetivo deste encontro é prevenir a violência armada com uma perspectiva de gênero,
considerando que a América Latina e o Caribe são as regiões mais violentas do mundo: embora
representem apenas 9% da população mundial, concentram 33% dos homicídios cometidos. Além
disso, o uso de armas de fogo desempenha um papel central, uma vez que cerca de 70% dos
homicídios são cometidos com esse tipo de arma, e, no caso dos homicídios de mulheres, 52%
ocorrem na América do Sul, 62% na América Central e 51% na América do Norte.

Por esse motivo, acreditamos ser fundamental compartilhar informações e criar um grupo de
interesse entre parlamentares, órgãos governamentais e sociedade civil, com o objetivo de identificar
desafios comuns que possam impulsionar a agenda de controle de armas e gênero na região e a
implementação do Tratado de Comércio de Armas.

O encontro, organizado pelo Gender Responsive Small Arms Control (GENSAC), pela
Asociación para el Análisis de Políticas Públicas (APP) e pela Red de Seguridad Humana para América
y el Caribe (SEHLAC), com a colaboração da Small Arms Survey, bem como de redes comprometidas
com a prevenção da violência armada, gênero e controle de armas, ocorrerá das 9:00 às 18:00 no
Salão O'Higgins do Ministério das Relações Exteriores do Chile.

Sua participação é fundamental e esperamos que compartilhe sua experiência e a realidade
de seu país nessa matéria. Por isso, garantimos sua estadia e passagens como forma de assegurar
sua participação.

Sem mais assuntos a tratar, saudamos cordialmente,

Lorena Fries Monleón

Deputada da República do Chile

María Pía Devoto

Diretora APP - Coordenadora SEHLAC

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 743832560056C566.

00100.150988/2023-23

Avulso do REQ 476/2023 - CDIR   [8 de 9]

00100.150988/2023-23 - 00100.150988/2023-23-1 (ANEXO: 001)

Avulso do REQ 476/2023 - CDIR   [9 de 9]